

**Tid** Tisdagen den 12 december 2017 kl. 17.00 – 17.35  
**Plats** Bolindersalen, Tekniska nämndhuset  
**Justerat** Tisdagen den 12 december 2017

Katarina Luhr

Jonas Naddebo

**Närvarande**

**Beslutande ledamöter:**

Katarina Luhr (MP) ordföranden

Jonas Naddebo (C) vice ordföranden

Maria Östberg Svanelind (S)

Måns Lönnroth (S)

Mervi Mäkinen Andersson (S)

Hampus Rubaszkin (MP)

Lars Jilmstad (M)

Christoffer Järkeborn (M)

Torbjörn Erbe (M)

Helena Ljungberg (M)

**Tjänstgörande ersättare:**

Ellinor Rindevall (S)

för Jonas Svanfeldt (S)

Mia Lundquist (V)

för Rikard Warlenius (V)

Sabine Pettersson (L)

för Joar Forssell (L)

**Ersättare:**

Annika Ödebrink (S)

Jakob Sahlin (S)

Linnéa Joandi (MP)

Alicja Lindell (M)

Märta Martin Åkesson (C)

Ulrika Hoff (KD)

**Tjänstemän:**

Förvaltningschefen Gunnar Söderholm, Britta Björkholm, Monika Gerdhem, Gustaf Landahl, Lena Mittal, Maria Svanholm, Emily Tjäder och personalföreträdaren Luis Lopez §§ 1-6, 18-20 samt borgarrådssekreteraren Albin Arleskär.

**§ 7****Verksamhetsplan 2018 för Miljö- och  
hälsoskyddsnämnden**

Dnr 2017-15741

**Beslut**

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens förslag:

- 1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens förslag till Verksamhetsplan 2018 samt överlämna den till kommunstyrelsen.
- 2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att hos kommunstyrelsen begära omslutningsförändring med 32,6 mnkr för ökade kostnader och intäkter för tillsyn, miljöövervakning och externt finansierade projekt.
- 3 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att ansöka om budgetjustering med 9,2 mnkr ur central medelsreserv 2 i kommunfullmäktiges budget, för framtagande av lokala åtgärdsprogram i prioriterade vattenförekomster enligt bilaga 5 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 4 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att ansöka om budgetjustering med 1,7 mnkr ur central medelsreserv 2 i kommunfullmäktiges budget, för fördjupade utredningssatsningar som är viktiga för arbetet med kemikaliesmarta förskolor enligt bilaga 6 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 5 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att ansöka om budgetjustering med 0,5 mnkr ur central medelsreserv 2 i kommunfullmäktiges budget, 2 för att ta fram strategiska underlag med förslag till mångfunktionella förstärkningsåtgärder som gynnar både biologisk mångfald och olika ekosystemtjänster i naturreservaten enligt bilaga 7 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 6 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens förslag till kontrollplan för livsmedelskontrollen enligt bilaga 2 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 7 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens förslag till tillsynsplan för tillsyn enligt miljöbalken enligt bilaga 3 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 8 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna

förvaltningens förslag till miljöövervakningsplan enligt bilaga 4 till förvaltningens tjänsteutlåtande.

- 9 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens förslag till plan för internkontroll med väsentlighets- och riskanalys enligt bilaga 8 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 10 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens förslag till kompetensförsörjningsplan enligt bilaga 9 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 11 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens redovisning av externfinansierade projekt enligt bilaga 10 till förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 12 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen.

### **Handlingar i ärendet**

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande.

### **Nämndens behandling av ärendet**

#### **Framlagda förslag till beslut**

- 1) Ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP), Maria Östberg Svanelind m.fl. (S) och Mia Lundquist (V) föreslår (se beslutet).
- 2) Vice ordföranden Jonas Naddebo (C) och Lars Jilmstad m.fl. (M) föreslår att nämnden beslutar att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut och att därutöver anföra följande:

Vi välkomnar Miljö- och hälsoskyddsnämndens planeringsdokument för 2018 i form av verksamhetsplanen. Givet de förutsättningar som nämnden fått av kommunfullmäktige är kommande aktiviteter inom nämnden i stort sett rimliga. Vi välkomnar de förberedelser som ska inledas under 2018 för ett nytt miljöprogram 2019-2023 och en uppdatering av strategin för ett fossilbränslefritt Stockholm 2040. Det fortsatta arbetet med hur staden ska uppnå ett fossilbränslefritt Stockholm 2040 kommer att utgöra en prioriterad verksamhet för nämnden under en lång tid och det är viktigt att strategin fortlöpande uppdateras och går i takt med utvecklingen för att vara relevant i stadens verksamheter. Vi är kritiska till att merparten av de elva utredningarna som strategin utlovat under 2017 ännu inte har slutbehandlats. Måläret 2040 kan tyckas avlägset men med tanke på det

arbete som krävs från många politiska nivåer och näringsliv är det ett arbete som brådskar.

Vi välkomnar att nämnden under 2018 ska arbeta fram en ny kemikalieplan för staden. Nuvarande kemikalieplan, initierad av alliansen, har varit stilbildande i förbättringen av kommunalt kemikaliearbete i Sverige och Europa. Vi betonar vikten av att staden vågar fortsätta att driva utvecklingen framåt genom att hitta nya och innovativa arbetssätt inom kommande kemikalieplan. Arbetet för en giftfri stad är långtifrån klart.

Vi välkomnar att nämnden ska delta i arbetet med utvecklande av nya miljözoner för både lätta och tunga fordon i Stockholm. Bedömningar av hälsoeffekter och klimatpåverkan orsakat av dieselfordon kommer att stå i fokus. Vi ser det som allvarligt att årsmålet för kvävedioxid i luft inte uppnås i staden. Enskilda gator, som exempelvis Hornsgatan, ligger långt över de godkända värdena för EU:s miljökvalitetsnorm, detta med risk för allvarliga hälsoeffekter. Utfallet beror till stor del på den höga andelen dieseldrivna fordon i stockholmstrafiken och till viss del på ogynnsamma väderförhållanden. Föroreningarna från dieselfordon gör att arbetet med miljözoner i Stockholms innerstad brådskar. Problemet med kvävedioxider finns även i andra europeiska städer där problemen hanteras både genom miljözoner eller dieselförbud i innerstäderna. Viktigt är att Stockholm tar lärdom av andra jämförbara städer hur arbetet med miljözoner kan verkställas.

Vi välkomnar att nämnden under 2018 fortsätter arbetet med riktad tillsyn av restauranger för att åstadkomma ökad matavfallsinsamling. Detta i syfte att bidra med att nå stadens mål om insamling av 70 procent av allt matavfall till 2020, ett mål som staden med stor sannolikhet inte kommer att nå. Det kommer att krävas betydligt mer innovation och politisk handlingskraft för att skruva upp tempot i frågan där enklare och mer fastighetsnära insamlingssystem kommer att behöva utformas för stadens invånare och verksamheter.

Slutligen vill vi betona vikten av att nämnden kontinuerligt arbetar med regelförenkling för att förbättra företagsklimatet i staden. Tillsynsfunktionerna ska kombinera omsorgen om stockholmarnas hälsa och miljö med en insikt om företagandets villkor. Service, bemötande, och attityder är faktorer som påverkar företagarnas arbetssituation och i förlängningen viljan att expandera och växa. Nämnden ska kontinuerligt jobba med dessa faktorer tillsammans med

rättssäker myndighetsutövning för ett bra företagsklimat i staden.

I övrigt hänvisar vi till våra respektive budgetreservationer i kommunfullmäktige.

- 3) Sabine Pettersson (L) föreslår att nämnden beslutar att delvis godkänna miljöförvaltningens förslag till beslut och att därutöver anföra:

Liberalernas vision för Stockholm är en hållbar stad som växer, expanderar och utvecklas av och för människor. Hållbarhet – miljömässigt, socialt och ekonomiskt – är en förutsättning för stadens utveckling. Liberalismen bygger på skyddet av varje människas rättigheter. Miljöskadligt beteende som orsakar skada för andra inkräktar direkt på alla berörda människors liv. Därför är miljöpolitiken ett speciellt viktig område för oss. Vi liberaler inser att ekonomisk tillväxt och hållbar utveckling är förutsättningar för varandra. Liberal miljöpolitik har därför som huvudmål att skydda varje människa från skada och är tillväxtvänlig, teknikpositiv och utvecklingsinriktad. För stockholmarna ska det vara lätt att ta ansvar för och göra individuella val i vardagen som minimerar negativa externa effekter.

Vår viktigaste prioritering på miljöområdet är att Stockholm ska utvecklas till att bli en del av lösningen på ett av vår tids största hot mot människan – klimatförändringarna. Stockholm ska vara en stad som går före, och visa konkreta exempel på hur storstäder kan utvecklas mot klimatneutralitet. Utsläppen av växthusgaser i Stockholm ska minska till 2,3 ton koldioxidekvivalenter per stockholmare till år 2020 och till år 2040 ska Stockholm vara fossilbränslefritt.

Stockholms luft ska inte vara skadlig att andas. Därför behövs en aktiv politik för att förbättra luftkvaliteten och minska andelen farliga partiklar i luften. Liberalerna tar krafttag för att förbättra luftkvaliteten genom att förenkla för människor att gå eller cykla framför att ta bilen, minska användningen av dubbdäck och att planera mer grönska i staden.

En liberal grundhållning till tillsyn och kontroll är att marknaden i grund och botten är bra på att avgöra vad som är en undermålig produkt och att undanröja dessa. Stadens tillsynsverksamhet ska fungera på ett sätt som förstärker redan befintliga marknadskrafter.

Skadliga kemikalier, särskilt i barns miljö, ska tas bort i så

stor utsträckning som möjligt. Avfallets miljöpåverkan ska minskas genom en förbättrad återanvändning och återbruk. Målet är att alla råvaror ska cirkulera i produktionssystemet och att de små mängder med farliga ämnen som ändå återstår ska hanteras på ett miljösäkert sätt.

Miljöpolitiken måste bygga på åtgärder som faktiskt skapar en hållbar miljö – inte på symbolpolitik som dövar vårt samvete. De som förbrukar våra gemensamma resurser ska betala för det. Om det kostar att smutsa ner kommer vi att få mer miljövänliga beteenden

I övrigt hänvisar vi till vår budgetreservation i kommunfullmäktige.

### **Beslutsgång**

Ordföranden Katarina Luhr (MP) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden beslutar enligt förslag från ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP), Maria Östberg Svanelind m.fl. (S) och Mia Lundquist (V).

### **Reservation**

Vice ordföranden Jonas Naddebo (C) och Lars Jilmstad m.fl. (M) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag.

Sabine Pettersson (L) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag.

Vid protokollet  
Lena Mittal

Rätt utdraget intygar:

---